Начальник Отдела образования
Неверкинского района

Отдел образования

Неверкинского района

П Р И К А З

     31.08.2022г.                                                                        № 123

Об утверждении порядка предоставления бесплатного горячего питания

обучающимся, получающим начальное общее образование в

общеобразовательных организациях

Неверкинского района в 2022-2023 учебном году

В целях системного подхода к  организации питания обучающихся в

общеобразовательных организациях Неверкинского района, в соответствии с

Федеральным законом   от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с последующими изменениями), в соответствии с

Постановлением администрации Неверкинского района № 503 от

26.12.2013г. «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие

системы образования Неверкинского района на 2014-2024 годы» (с

последующими изменениями), руководствуясь Положением об Отделе

образования Неверкинского района, утвержденным решением Собрания

представителей Неверкинского района Пензенской области от 29.03.2019 №

201-24/4,

Приказываю:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного горячего

питания обучающимся, получающим начальное общее образование в

общеобразовательных организациях Неверкинского района в 2022-2023

учебном году (Приложение 1).

2. Считать недействительным приказ Отдела образования

Неверкинского района от 11.02.2022г. № 20 «Об утверждении порядка

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, получающим

начальное общее образование в общеобразовательных организациях

Неверкинского района в 2021-2022 учебном году».

3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей

общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

директора МКУ «ЦООО Неверкинского района» Лялину А.А.

О.А. Тарасова

Приложение № 1

к приказу Отдела образования

Неверкинского района

 от 31.08.2022 № 123

Порядок
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся,

получающим начальное общее образование

в общеобразовательных организациях

Неверкинского района в 2022-2023 учебном году

 1. Порядок предоставления бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в

общеобразовательных организациях Неверкинского района определяет

условия предоставления субсидий из бюджета Пензенской области бюджету

Неверкинского района Пензенской области софинансирование расходных

обязательств муниципального района, возникающих при реализации

муниципальной программы Неверкинского района  «Развитие системы

образования Неверкинского района на 2014 – 2022 годы», утвержденной

постановлением администрации Неверкинского района от 26.12.2013 N 503(с

последующими изменениями) (далее - Программа), предусматривающей

мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в общеобразовательных

организациях Неверкинского района.

2. Настоящий Порядок регулирует механизм предоставления и

распределения субсидий из бюджета Пензенской области бюджету

Неверкинского района на софинансирование расходных обязательств,

возникающих при реализации муниципальной программы Неверкинского

района  «Развитие системы образования Неверкинского района на 2014 –

2022 годы», утвержденной постановлением администрации Неверкинского

района от 26.12.2013 N 503(с последующими изменениями) (далее -

Программа) по организации бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в общеобразовательных

организациях Неверкинского района.

3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в бюджете Пензенской области (сводной бюджетной

росписи) на соответствующий финансовый год и плановый период, и

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке

Министерству образования Пензенской области (далее — Министерство) на

следующие цели:

3.1. на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в Неверкинском районе

Пензенской области, в части оплаты стоимости условного (минимального)

набора продуктов питания.

3.2 на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в Неверкинском районе

Пензенской области, в части затрат, связанных с приготовлением горячего

питания (заработная плата работников, отчисления, производственный

контроль, логистика, содержание и ремонт оборудования, пищеблоков,

санитарно-гигиеническое обучение сотрудников пищеблока, медицинский

осмотр работников пищеблока, приобретение спецодежды для сотрудников

пищеблока, столовой посуды, расходных материалов: моющих, чистящих,

дезсредств для пищеблока, масок, перчаток, бумажных полотенец, салфеток,

ветоши).

4. Объем средств осуществляется на расходные обязательства,

возникающие при реализации:

- из расчета стоимости одного горячего питания (условного

минимального набора продуктов питания) на 1 обучающегося по программам

начального общего образования в день 56,60 рубля и на условиях

софинансирования (92% федеральный бюджет, 3% региональный бюджет и

5% бюджет Неверкинского района Пензенской области).

- исходя из коэффициента (0,45) затрат, связанных с приготовлением

горячего питания (заработная плата работников, отчисления,

производственный контроль, логистика, содержание и ремонт оборудования,

пищеблоков, санитарно-гигиеническое обучение сотрудников пищеблока,

медицинский осмотр работников пищеблока, приобретение спецодежды для

сотрудников пищеблока, столовой посуды, расходных материалов: моющих,

чистящих, дезсредств для пищеблока, масок, перчаток, бумажных полотенец,

салфеток, ветошии т.д.) от стоимости одного горячего питания (условного/

минимального набора продуктов питания) на условиях софинансирования

78,5% бюджет Пензенской области, 21,5% бюджет Неверкинского района.

5. Обучающиеся, получающие начальное общее образование в

общеобразовательных организациях Неверкинского района обеспечиваются

одним бесплатным приемом пищи - завтраком или обедом, учитывая мнения

родителей (законных представителей).

6. Информацию о потребности в обеспечении бесплатным горячим

питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в

образовательных организациях Неверкинского района Пензенской области с

указанием численности обучающихся в 1-х классах, в 2 - 4-х классах при 5-

ти дневной неделе, в 2 - 4-х классах при 6-ти дневной неделе необходимо

предоставлять в Отдел образования Неверкинского района ежемесячно, не

позднее 5 числа текущего месяца, следующего за отчетным периодом

(Приложение №2).

7. На основании представленных данных Отделом образования

осуществляется расчет размера субсидии по общеобразовательным

организациям Неверкинского района Пензенской области.

8. Сводную заявку на кассовый расход (Приложение № 3) представлять

в Отдел образования Неверкинского района ежемесячно, не позднее 5 числа

текущего месяца, следующего за отчетным периодом.

9. Отчет об использовании субсидии (Приложение № 4) представлять в

Отдел образования Неверкинского района ежемесячно, не позднее 5 числа

текущего месяца, следующего за отчетным месяцем.

Приложение № 2

к приказу Отдела образования

Неверкинского района

 от 31.08.2022 № 123

Информация о потребности в обеспечении бесплатным горячим питанием

обучающихся, получающих начальное общее образование с указанием

численности обучающихся в 1-х классах, в 2-4 классах

при 5-ти дневной, 6-ти дневной неделе

Наименование ОО     __________________

численность

обучающихся

1 класса

численность обучающихся

2-4 классов

численность

обучающихся

1-4 классов всего 5-дневная

учебная

неделя

6-дневная

учебная

неделя

1

2

3

4

5

_________________                                            ______________

    (руководитель ОО)                                                                          (подпись)

МП

«____»____________20____г.

    Приложение № 3

к приказу Отдела образования

Неверкинского района

 от 31.08.2022 № 123

Сводня заявка на кассовый расход

Наименование ОО_________________

на ______________20___г.
(месяц)

№

п/п

Отраслевой

код с

КОСГУ

Код

субсидии

Бюджетная

классификация

Сумма Срок

выплаты

Расшифровка

расходов

ИТОГО

_________________                                            ______________

    (руководитель ОО)                                                                          (подпись)

МП

«____»____________20____г.

Приложение № 4

к приказу Отдела образования

Неверкинского района

 от 31.08.2022 № 123

Отчет об использовании субсидии на иные цели

Наименование ОО_________________

за _______________________ 20___г.
                                                                  (период с начала года)

№

п/

п

Код

субсиди

и

Наименовани

е субсидии

Цель

использовани

я субсидии

Плановы

й объем

субсидии

(руб.)

Кассовые

расходы

(руб.)

КОСГ

У

за

меся

ц

с

начал

а года

1 2 3 4 5 6 7 8

 ИТОГО

_________________                                            ______________

    (руководитель ОО)                                                                          (подпись)

МП

«____»____________20____г.